ראו מבקר המדינה דו"ח על הביקורת בשלטון המקומי (ביקורת כספית – ניהול התקציב ברשויות המקומיות) 739 (2022) (להלן: "דו"ח המבקר 2022").

³ גילה מנחם, אסף מידני, אמיר חפץ, יורם עידה ואלעד כהן המרחב העירוני בישראל: מי ישרת אותך? 22 (2017).
⁴ ס' 274ד לפקודת העיריות [נוסח חדש]; ס' 154 לצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950; ס' 68 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.

• **המצב הפסיקתי הקיים:** הפרק יסקור את המצב הפסיקתי הקיים לגבי משמעות חיוב בארנונה והקשר בינה לבין אספקת שירותים מינימליים והבטחת הקיום בכבוד. הפרק ידון בפסיקה חשובה שניתנה לאחרונה, בה נדחתה עתירה לחייב את שר הפנים שיורה לרשות המקומית לקבוע סל שירותים מינימלי.

זאת, כדי להימנע מההליך היקר של אומדן שווי הנכסים. לכן, כל רשות מקומית מגדירה תעריפים שונים לפי אזורים וסוגי מבנים בשטחה. ככלל, נכסים איכותיים יותר הממוקמים באזורים יוקרתיים יותר, משלמים את התעריפים הגבוהים ביותר למ"ר בכל רשות.²²

⁸ ס' 6א (הזכות לבחור) וס' 7 (הזכות להיבחר) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965.

⁹ יצחק זמיר **הסמכות המינהלית** כרך א 442 (מהדורה שנייה מורחבת, 2010)

¹⁰ ס' 1 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש]: "עירייה, מועצה מקומית או רשות כיוצא באלה שנתכוננו בכוח חוק בר-תוקף הקובע הוראות בדבר הקמת רשויות של שלטון מקומי".

¹¹ ס' 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981: "עירייה, מועצה מקומית, ועד מקומי או איגוד ערים".

¹² ס' 204 לפקודת העיריות, לעיל ה"ש 4; ס' 186א לצו המועצות המקומיות, לעיל ה"ש 4.

¹³ ס' 206 לפקודת העיריות. על הליך האישור, ראו: דו"ח המבקר 2022, לעיל ה"ש 2, בעמ' 781.

¹⁴ ס' 190 לפקודת העיריות, שם; להוראה דומה (אך לא זהה) לגבי המועצות המקומיות ראו: ס' 179 לצו המועצות המקומיות, שם. להרחבה על מסגרת התקציב לרשות המקומית והנחיות להגשה, ראו: "**תקציבים ואישורי תקציב משרד הפנים (כניסה אחרונה: 12.05.2023)**".

¹⁵ ס' 25-26 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

¹⁶ ס' 221 לפקודת העיריות, לעיל ה"ש 4.

¹⁷ ראו פרק ה לחוק יסודות התקציב, לעיל ה"ש 15. כן ראו: דו"ח המבקר 2022, לעיל ה"ש 2, בעמ' 740.

¹⁸ דו"ח המבקר 2022, שם, בעמ' 741.

¹⁹ לעיל ה"ש 1. מקור המילה "ארנונה" הוא מיוונית (eranos) / לטינית (annona). הארנונה נגבתה כבר בעת העתיקה, ומשמעותה הייתה מס חקלאי שנגבה מהתושבים בכסף או יבול. ראו: הורן, שם.

²⁰ ס' 274 לפקודת העיריות, לעיל ה"ש 4.

²¹ ס' 8א לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ב-1992 (להלן: "**חוק ההסדרים**").

²² הורן, לעיל ה"ש 1, בעמ' 9.

מטרת הארנונה היא לממן את פעילויות הרשות המקומית. כלומר, על פניו, התושבים והעסקים "קונים" את השירותים המוניציפליים שאותם הם מקבלים מהרשות (למשל, בריאות, חינוך, מים וביוב), בעצם תשלום הארנונה.²³ עם זאת, בפועל, הארנונה אינה נקבעת בזיקה לשירותים הניתנים לנישום.

ייאמר, כי חישוב שטח הנכס אינו ניתן, ככלל, לשינוי – אפילו באישור השרים.⁵⁹

b. הרשויות המקומיות: מאפיינים, סמכויות וחובות

דיון בתפקידי הרשות המקומית וסמכויותיה, מחייב הערות מקדימות חשובות:

⁴⁹ ס' 274 לפקודת העיריות, לעיל ה"ש 4. כפי שנראה, הסעיף **בוטל**. ראו: ס' 5 לחוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 8) (ביטול ארנונת רכוש), התשכ"ח-1968. להלן נוסח הסעיף המקורי: "המועצה רשאית, באישור השר, להטיל בתחום העירייה לכל שנת כספים, את הארנונות המפורטות להלן, כולן או מקצתן, ולקבוע מועדים לתשלומן".

⁵⁰ שלום זינגר, **דיני שלטון מקומי – הווה ועתיד** 227 (2013).

⁵¹ על משבר האינפלציה שפקד את המשק הישראלי, והגיע לשיאו בשנות השמונים, ראו: משה נסים "רפורמת המס 1986" **רפורמות מס** (2005). תוכנית הייצוב הכלכלית, שהופעלה על-ידי הממשלה בשנת 1985 ואילך, נועדה לרסן את האינפלציה הדהרת (לתמצית הדברים: שם, בעמ' 238-240).

⁵² החוק לייצוב המשק, התשמ"ה-1985 (להלן: "**חוק הייצוב**"); חוק ההסדרים, לעיל ה"ש 21.

⁵³ רע"א 2453/13 **עמר נ' עיריית חדרה**, פס" 19, 21 לפסק דינו של הנשיא (בדימוס) גרוניס (נבו 14.04.2015).

⁵⁴ שם.

⁵⁵ אלו, בעיקרן, תקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות), התשס"ז-2007 (להלן: "**תקנות ההסדרים**").

⁵⁶ תקנה 3(א), שם.

⁵⁷ תקנה 3(ב), שם.

⁵⁸ תקנה 5, שם.

⁵⁹ ס' 9(ב)2 לחוק ההסדרים ותקנה 10 לתקנות ההסדרים. ראו: פרשת **עמר**, לעיל ה"ש 53, שם.

- (1) רשות מקומית היא **רשות מנהלית**. ככזו, היא כפופה לעיקרון חוקיות המנהל.

בנוסף, כאמור, הפקודה מעגנת את **סמכויות** העירייה.⁷⁵ בניגוד לסעיפי החובות המצומצמים יחסית באופיים – הסמכויות המוענקות לעירייה הן רחבות מאוד,⁷⁶ ביניהן: להקים ולנהל מפעלים לתועלת הציבור;⁷⁷ לספק

⁶⁰ הלכה זו נפסקה עוד בעשור הראשון למדינה. ראו: בג"ץ 36/51 **חת נ' מועצת עירית חיפה**, ה 1553, פס' 5 לפסק דינו של השי' ויתקון (1951).

⁶¹ חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968. ראו גם: זמיר, לעיל ה"ש 9, בעמ' 447.

⁶² ס' 5(א), שם.

⁶³ מנחם ואחרים, לעיל ה"ש 3, בעמ' 22 (2017).

⁶⁴ התייחסות לכל אלה תיעשה גם בפרק הדין וההמלצות (פרק 7) ביוזמה זו.

⁶⁵ בג"ץ 2838/95 **גרינברג נ' המועצה המקומית קצרין**, נג' (1), 1 במיוחד פס' 4 לפסק דינו של השי' גולדברג (1997); בג"ץ 10104/04 **שלום עכשיו נ' יוסף**, סא(2) 93, במיוחד פס' ל"ח לפסק דינו של השי' רובינשטיין (2006).

⁹³ ס' 63 (א), שם: "המועצה מוסמכת, בשים לב להוראות השר ובמידה שאין בכך משום סתירה לכל דין, לטפל ולפעול בכל עניין הנוגע לציבור בתחום המועצה...".

⁹⁴ זינגר, לעיל ה"ש 50, בעמ' 141.

⁹⁵ ראו: מנחם ואחרים, לעיל ה"ש 3, בעמ' 22-24.

⁹⁶ יובהר: אלו דוגמות נוספות מעבר לדוגמות שצוינו בחוקים לעיל (פקודת העיריות, צו המקומיות וצו האזוריות).

⁹⁷ חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958.

⁹⁸ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התשי"ד-1960.

⁹⁹ חוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001.

¹⁰⁰ הלכה למעשה, מדובר בהפרטה של משק המים. ראו: ע"א 9535/06 אבו מסאעד נ' נציב המים, במיוחד פס' 33 לפסק דינה של

השי (בדימוס) פרוקצ'יה (נבו) 05.06.2011.

¹⁰¹ חוק לימוד חובה, התשי"ט-1949.

¹⁰² ס' 1-2, 7, שם.

¹⁰³ ס' 7, שם.

¹⁰⁴ חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961.

¹⁰⁵ רע"פ 7861/03 מדינת ישראל נ' המועצה האזורית גליל תחתון (נבו) 08.05.2006.

סיכום: סמכויות וחובות הרשויות המקומיות – בחינה השוואתית

חשוב להשוות בין סמכויות וחובות הרשויות המקומיות השונות. זאת, על בסיס החלוקה הבאה: עיריות לעומת מועצות מקומיות ואזוריות:

¹⁰⁶ פרשת גרינברג, לעיל ה"ש 65, פסי' 8 לפסק דינה של השי' דורנר.

¹⁰⁷ סי' 2)146 לצו המועצות המקומיות, לעיל ה"ש 4.

¹⁰⁸ זו גם מסקנת בית המשפט. ראו: פרשת אביב בגליל, לעיל ה"ש 5, פסי' 4 לפסק דינו של השי' שטיין.

¹⁰⁹ סי' 78-79 להצעת חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2023 ו-2024), התשפ"ג-2023, ה"ח הממשלה 1612. (להלן: "הצעת חוק קרן הארנונה" / "הצעת החוק").

¹¹⁰ סי' 1 להצעת החוק, שם.

¹¹¹ דברי ההסבר לסי' 3-4 להצעת החוק, שם.

¹¹² יובל ניסני "הנוסח החדש של חוק קרן הארנונה בא לקראת הרשויות המקומיות" גלובס 16.5.2023.

להבנתנו, ההפרשות הנמוכות אינן יכולות לסייע דיין לרשויות המקומיות החלשות, לספק צרכים מינימליים באופן שוויוני לרשויות החזקות.

¹⁶⁶ How to Complain [How to Complain - Local Government and Social Care Ombudsman](#) (last visited apr. 22, 2023). ניתן לראות, כי בירור התלונה נעשה, תחילה, ברמת המועצה. ככל שבירורה לא נעשה כראוי, תיתכן אפשרות להגשת תלונה לנציב תלונות הציבור בשלטון המקומי.

¹⁶⁷ חוק הרשויות המקומיות (ממונה על תלונות הציבור), התשס"ח-2008.

¹⁶⁸ סי' 5, שם.

¹⁶⁹ National Audit Office (NAO) הוא משרד הביקורת הלאומי של בריטניה. הפרלמנט נעזר בביקורת שמפרסם המשרד, ביחס לעבודת הממשלה. להרחבה, ראו: <https://www.nao.org.uk/about-us>.

¹⁷⁰ National Audit Office, Financial sustainability of local authorities 2018.

²⁰⁶ <https://www.tax.ny.gov/research/property/regional/orpts.htm> chart: housing & environment, line 5

²⁰⁷ שם, chart: transportation, line 46

²⁰⁸ שם, Chart K-12 Education, line 26

²⁰⁹ שם, chart: housing & environment, line 7

²¹⁰ שם, chart: transportation, line 34

²¹¹ Constitution Act, 1867, 30 & 31 Vict., c 3 (U.K.), reprinted in R.S.C. [/https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/const](https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/const) 1985, app II, no 5 (Can 92.2).

²¹² Josef Filipowicz and Steven Globerman, who bears the burden of property taxes in Canada's largest metropolitan areas?

ההחלטה אינה כוללת דיון פרטני ברשויות המקומיות. אולם, מכוח ההחלטה, הוקם מיזם לאומי לפיתוח, שיתוף ידע ודיגיטציה ברשויות המקומיות.²⁴⁶

²³⁸ דו"ח המבקר 2022, לעיל ה"ש 2, בעמ' 975.

²³⁹ להגדרה המלאה של "מידע רגיש", ראו: ס' 7 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. נציין, כי מאגר מידע שכולל מידע רגיש – חייב ברישום ואישור לניהולו מרשם מאגרי המידע. ראו: ס' 8, שם (הסעיף כולל אפשרויות חלופיות למאגרים החייבים ברישום).

²⁴⁰ להרחבה, ראו: רחל ארידור-הרשקוביץ ותהילה שוורץ-אלטשולר **אתגר הפרטיות בפרסום יזום של מאגרי מידע ממשלתיים** (הצעה לסדר 14, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2017).